
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 354 DEL 22/11/2021

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  PER  LA 
RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELL’IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  DEL 
CENTRO  SPORTIVO  “F.LLI  SENTIMENTI”   IN  BOMPORTO  (CUP 
H69J21005280004  -  CIG  8845304FC2)  -  APPROVAZIONE  MODIFICA  AL 
CONTRATTO  D'APPALTO  IN  CORSO  DI  VALIDITÀ

il Responsabile dell'Area

Visti,
• il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto sindacale Protocollo n. 14627/2020 del 01/10/2020 valido dal 01/10/2020 con il 
quale è stato affidato l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica l'ing. Pasquale Lo Fiego;

• il decreto sindacale Protocollo n. 10255 del 15/07/2021 con il quale è stato  è stato nominato 
temporaneamente Responsabile dell'Area Finanziaria l'ing. Pasquale Lo Fiego a decorrere 
dal 26/07/2021 fino al rientro del titolare stesso;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 12 del 24/01/2014;
• il  Decreto  legislativo  18 aprile  2016,  n.  50 e s.m.i.  “Codice dei  contratti  pubblici”  (nel 

seguito “Codice”);
• la legge 11 settembre 2020 n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

• il  decreto-legge  31  maggio  2021,  n.  77  “Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”.

Richiamate,



•  la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 11.03.2021, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2021-2023;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 11.03.2021, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

• la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 29.06.2021, immediatamente eseguibile, in ordine 
alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2021.

Premesso,
• che il comune di Bomporto è proprietario dell'impianto sportivo “F.lli Sentimenti” sito in 

piazzale dello Sport;
• che l'impianto sportivo è stato oggetto di un importante intervento di riqualificazione nel 

corso dell'anno 2019, con realizzazione di due nuovi fabbricati, di una tribuna metallica e 
del nuovo campo di calcio in erba sintetica;

• che i  lavori  di  riqualificazione  hanno aumentato  la  potenzialità  di  utilizzo  dell'impianto 
sportivo in termini di qualità e quantità;

• che i  lavori  di  riqualificazione per motivi  di  budget  non hanno interessato l'impianto  di 
illuminazione  del  campo  sportivo,  costituito  da  n.  4  torri  faro  ciascuna  servita  da  n.  4 
lampade del tipo a  lampade a ioduri metallici;

• che l'impianto di illuminazione attuale è obsoleto, in termini di rendimento ed efficienza, e 
non è adeguato alle rinnovate condizioni di utilizzo dell'impianto sportivo;

• che  l'obsolescenza  dei  corpi  illuminanti  rende  inoltre  problematica  il  reperimento  del 
materiale necessario per la manutenzione ordinaria dell'impianto;

• che con determinazione n. 211 del 27/07/2021 è stato affidato l'appalto di progettazione ed 
esecuzione dei lavori di rifunzionalizzazione dell'impianto di illuminazione del campo da 
calcio  del  centro  sportivo  “F.lli  Sentimenti”  di  Bomporto  all'operatore  economico   LA 
LUCE S.r.l. con sede in Via Federzoni, 13 – 41039 S. Possidonio (MO) – C.F. e P. Iva 
01604340362 ;

• che in data 02/08/2021 con il protocollo n. 10979 è stata inoltrata, ai sensi dell’articolo 32, 
comma  14,  D.Lgs  18  aprile  2016,  n.  50  s.m.i.,  lettera  commerciale  per  regolamentare 
l'affidamento  dell’appalto  e  successivamente  accettata  in  data  03/08/2021  con  nota 
dell'operatore assunta al protocollo n. 11023;

• che l’importo contrattuale è stato definito in € 43.000,00, oltre a € 9460,00 per IVA al 22% 
e quindi per un totale complessivo dell'affidamento pari ad € 52.460,00;

• che l'opera rilsulta finanziata con mezzi di bilancio e trova copertura  con imputazione ai 
capitoli  21546-703-2021  "Intervento  di  manutenzione  straordinaria  ed  efficientamento 
energetico piano piccoli cantieri - art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160" 
P.d.c. 2.02.01.09.9999 e 29202-701-2021  “Interventi vari sicurezza impianti e CPI” P.d.c. 
2.05.99.99.999;

Considerato che,
• l’appalto  principale  è  attualmente  in  corso  ed  è  completato  per  circa  il  80% del  totale 

previsto;
• durante  l'esecuzione  dei  lavori  si  è  riscontrata  la  necessità  di  eseguire  lavori  integrativi 

rispetto a quelli previsti nel contratto principale, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (art. 
106  - Modifica di contratti durante il periodo di efficacia) comma 1 lettera c) e pertanto 
risulta necessaria la modifica del contratto originariamente sottoscritto;

• la  Modifica  al  Contratto  d'appalto  in  corso  di  validità  comporta  modifiche  tecniche  ed 
integrative dei lavori per un importo di € 6.770,00 oltre a € 1.489,40 per IVA al 22% e 
quindi per un totale complessivo in aumento dell'affidamento pari ad € 8.259,40 risultante 
dalla contabilità prodotta ed assunta in data 16/11/2011 con il n. 16315 di protocollo.

Accertato che,



• le modifiche e le variazioni delle lavorazioni supplementari realizzate, sono determinate da 
circostanze impreviste ed imprevedibili, le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di 
una variante ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. c), e comma 7, del D.lgs. 50/2016. In modo 
particolare ai sensi del comma 7 dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016, l’aumento del prezzo non 
eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale;

• che le  ragioni  di  cui sopra identificano la fattispecie  di  una variante  necessaria  ai  sensi 
dell’art. 106 comma 1 lett. c) rendendosi soddisfatte entrambe le condizioni sopra indicate e 
che detta variante non comporta una modifica sostanziale del contratto ed è contenuta nel 
limite del 50% del valore del contratto iniziale.

Rilevato,
• che sulla base di valutazioni tecniche e amministrative si ritiene procedere alla modifica del 

contratto originario, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c) e comma 7 del D.lgs. 50/2016 
stipulato con la ditta  LA LUCE S.r.l. con sede in Via Federzoni, 13 – 41039 S. Possidonio 
(MO) – C.F. e P. Iva 01604340362.

Considerato,
• che  il  contratto  di  appalto  può  essere  modificato,  per  le  motivazioni  di  cui  al  punto 

precedente  e  secondo le  disposizioni  di  cui  all’art.  106,  comma  1,  lettera  c)  del  D.lgs. 
50/2016, senza una nuova procedura di affidamento, se l’eventuale aumento di prezzo non 
eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. 

Accertato,
• come da contabilità redatta, che per le opere supplementari realizzate in oggetto occorrono € 

6.770,00,  oltre  a  €  1.489,40  per  IVA  al  22%,  per  un  totale  complessivo  in  aumento 
dell'affidamento pari ad € 8.259,40, quindi al di sotto del 50% dell’importo di affidamento 
del contratto principale;

Dato atto,
• che il Responsabile del procedimento è l'ing. Pasquale Lo Fiego,  Responsabile dell’Area 

Tecnica;
• che il Responsabile dell’Area che nel presente atto rappresenta il  Comune di Bomporto, 

dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di 
astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, all’art. 7 
del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”.

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi.

Dato atto, che al presente affidamento sono stati assegnati i seguenti codici:
• Codice Unico di Progetto H69J21005280004 (CUP)
• Codice Identificativo di Gara 8845304FC2 (CIG)

Dato atto,
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267).



DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate,

1. di approvare, per le motivazioni ed alle condizioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.  
106,  comma  1,  lett.  c)  e  comma  7  del  D.lgs.  n.  50/2016  la  modifica  contrattuale 
dell’affidamento  diretto  dell'appalto  congiunto  di  progettazione  ed  esecuzione 
dell'intervento di “Rifunzionalizzazione dell'impianto di illuminazione del centro sportivo 
“F.lli Sentimenti” di Bomporto” all'operatore economico  LA LUCE S.r.l. con sede in Via 
Federzoni,  13  –  41039  S.  Possidonio  (MO)  –  C.F.  e  P.  Iva   01604340362  alle  stesse 
condizioni regolate dal disciplinare tecnico prestazionale dell'appalto in parola contenente le 
clausole ritenute essenziali ed accettato dall'operatore con nota protocollo n. 11023/2021.

2. di procedere, pertanto, all'affidamento delle opere supplementari in disamina all'operatore 
economico  LA LUCE S.r.l. con sede in Via Federzoni, 13 – 41039 S. Possidonio (MO) – 
C.F. e P. Iva  01604340362, per un importo di  € 6.770,00, oltre a € 1.489,40 per IVA al 
22%, per un totale complessivo pari ad € 8.259,40 agli stessi patti e condizioni di cui al 
contratto principale.

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la modifica del rapporto 
contrattuale  avviene  in  modalità  elettronica  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata.

4. di impegnare la spesa complessiva di € 8.259,40 in favore di "LA LUCE S.r.l." con sede in 
Via Federzoni, 13 – 41039 S. Possidonio (MO) – C.F. e P. Iva 01604340362 nel seguente 
modo al cap. 28110-703- 2021 "Manutenzione straordinaria delle strade comunali” - P.d.C. 
U.2.02.01.09.012 del Bilancio di previsione per l’anno 2021, dove è stata prevista adeguata 
disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2021.

5. di dare atto che i pagamenti verranno effettuati all'affidatario predetto secondo le modalità 
previste dall’art.  10 del Disciplinare tecnico del servizio e che la ditta affidataria assume 
tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla L. 136/2010.

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito del Comune di Bomporto.

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento e Direttore dell'Esecuzione è il Direttore 
d'Area Tecnica Ing. Pasquale Lo Fiego.

8. di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., che tutti gli atti relativi alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http://  www.comune.bomporto.mo.it/ 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14/03/2013 n. 33.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


